

## EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

01 ianuarie - 31 mai

|                                                                                                  | Realizari mai 2009 |              |                | Realizari mai 2010 |              |                | Diferențe<br>2010 față de<br>2009 |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------|----------------|--------------------|--------------|----------------|-----------------------------------|--------------|
|                                                                                                  | mil.lei            | % din<br>PIB | % din<br>total | mil.lei            | % din<br>PIB | % din<br>total | mil.lei                           | (%)          |
| <b>PIB</b>                                                                                       | <b>491.273,7</b>   |              |                | <b>538.917,0</b>   |              |                |                                   |              |
| <b>VENITURI TOTALE</b>                                                                           | <b>65.268,2</b>    | <b>13,3</b>  | <b>100,0</b>   | <b>64.245,1</b>    | <b>11,9</b>  | <b>100,0</b>   | <b>-1.023,1</b>                   | <b>-1,6%</b> |
| Venituri curente                                                                                 | 63.475,6           | 12,9         | 97,3           | 61.659,1           | 11,4         | 96,0           | -1.816,5                          | -2,9%        |
| Venituri fiscale                                                                                 | 37.093,8           | 7,6          | 56,8           | 35.361,1           | 6,6          | 55,0           | -1.732,7                          | -4,7%        |
| Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital                                     | 13.717,8           | 2,8          | 21,0           | 12.896,2           | 2,4          | 20,1           | -821,6                            | -6,0%        |
| Impozitul pe profit)                                                                             | 5.276,6            | 1,1          | 8,1            | 5.133,8            | 1,0          | 8,0            | -142,8                            | -2,7%        |
| Impozitul pe salarii si venit                                                                    | 7.875,3            | 1,6          | 12,1           | 7.374,5            | 1,4          | 11,5           | -500,8                            | -6,4%        |
| Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital                                          | 565,9              | 0,1          | 0,9            | 388,0              | 0,1          | 0,6            | -177,9                            | -31,4%       |
| Impozite si taxe pe proprietate                                                                  | 1.883,2            | 0,4          | 2,9            | 2.110,8            | 0,4          | 3,3            | 227,5                             | 12,1%        |
| Impozite si taxe pe bunuri si servicii                                                           | 21.036,2           | 4,3          | 32,2           | 19.947,3           | 3,7          | 31,0           | -1.088,9                          | -5,2%        |
| TVA                                                                                              | 14.322,4           | 2,9          | 21,9           | 13.202,4           | 2,4          | 20,6           | -1.120,0                          | -7,8%        |
| Accize                                                                                           | 5.598,6            | 1,1          | 8,6            | 5.618,7            | 1,0          | 8,7            | 20,1                              | 0,4%         |
| Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii                                                      | 21,0               | 0,0          | 0,0            | 36,1               | 0,0          | 0,1            | 15,1                              | 72,0%        |
| Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati | 1.094,3            | 0,2          | 1,7            | 1.090,1            | 0,2          | 1,7            | -4,2                              | -0,4%        |
| Impozitul pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)                      | 252,2              | 0,1          | 0,4            | 213,6              | 0,0          | 0,3            | -38,5                             | -15,3%       |
| Alte impozite si taxe fiscale                                                                    | 204,4              | 0,0          | 0,3            | 193,2              | 0,0          | 0,3            | -11,2                             | -5,5%        |
| Contributii de asigurari                                                                         | 20.231,4           | 4,1          | 31,0           | 19.345,3           | 3,6          | 30,1           | -886,0                            | -4,4%        |
| Venituri nefiscale                                                                               | 6.150,5            | 1,3          | 9,4            | 6.952,7            | 1,3          | 10,8           | 802,2                             | 13,0%        |
| Venituri din capital                                                                             | 196,9              | 0,0          | 0,3            | 189,6              | 0,0          | 0,3            | -7,3                              | -3,7%        |
| Donatii                                                                                          | 1.236,7            | 0,3          | 1,9            | 974,8              | 0,2          | 1,5            | -261,9                            | -21,2%       |
| Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si Prefinantare                               | 520,4              | 0,1          | 0,8            | 1.436,0            | 0,3          | 2,2            | 915,6                             | 176,0%       |
| Operatiuni financiare                                                                            | 7,9                | 0,0          | 0,0            | 12,6               | 0,0          | 0,0            | 4,7                               | 59,2%        |
| Sume incasate in contul unic (bugetul de stat)                                                   | -169,2             | 0,0          | -0,3           | -26,9              | 0,0          | 0,0            | 142,3                             |              |
| <b>CHELTUIELI TOTALE</b>                                                                         | <b>76.572,0</b>    | <b>15,6</b>  | <b>100,0</b>   | <b>80.909,7</b>    | <b>15,0</b>  | <b>100,0</b>   | <b>4.337,8</b>                    | <b>5,7%</b>  |
| Cheltuieli curente                                                                               | 70.844,3           | 14,4         | 92,5           | 75.785,2           | 14,1         | 93,7           | 4.940,9                           | 7,0%         |
| Cheltuieli de personal                                                                           | 21.002,9           | 4,3          | 27,4           | 20.037,3           | 3,7          | 24,8           | -965,6                            | -4,6%        |
| Bunuri si servicii                                                                               | 10.342,3           | 2,1          | 13,5           | 10.658,4           | 2,0          | 13,2           | 316,2                             | 3,1%         |
| Dobanzi                                                                                          | 2.335,7            | 0,5          | 3,1            | 2.790,6            | 0,5          | 3,4            | 454,9                             | 19,5%        |
| Subventii                                                                                        | 3.306,9            | 0,7          | 4,3            | 3.601,2            | 0,7          | 4,5            | 294,4                             | 8,9%         |
| Transferuri - Total                                                                              | 33.500,3           | 6,8          | 43,8           | 38.189,9           | 7,1          | 47,2           | 4.689,6                           | 14,0%        |
| Transferuri intre unitati ale administratiei publice                                             | 297,6              | 0,1          | 0,4            | 222,1              | 0,0          | 0,3            | -75,6                             | -25,4%       |
| Alte transferuri                                                                                 | 5.642,1            | 1,1          | 7,4            | 5.504,3            | 1,0          | 6,8            | -137,7                            | -2,4%        |
| Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile                                         | 768,4              | 0,2          | 1,0            | 2.222,3            | 0,4          | 2,7            | 1.453,9                           | 189,2%       |
| Asistenta sociala                                                                                | 25.829,2           | 5,3          | 33,7           | 29.288,9           | 5,4          | 36,2           | 3.459,7                           | 13,4%        |
| Alte cheltuieli                                                                                  | 962,9              | 0,2          | 1,3            | 952,3              | 0,2          | 1,2            | -10,6                             | -1,1%        |
| Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila                                        | 356,3              | 0,1          | 0,5            | 507,7              | 0,1          | 0,6            | 151,5                             | 42,5%        |
| Cheltuieli de capital                                                                            | 6.013,0            | 1,2          | 7,9            | 5.374,3            | 1,0          | 6,6            | -638,6                            | -10,6%       |
| Operatiuni financiare                                                                            | 2,3                | 0,0          | 0,0            | 1,1                | 0,0          | 0,0            | -1,1                              | -49,2%       |
| Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent **)                              | -287,6             | -0,1         | -0,4           | -251,0             | 0,0          | -0,3           | 36,6                              | -12,7%       |
| <b>EXCEDENT(+)/ DEFICIT(-)</b>                                                                   | <b>-11.303,8</b>   | <b>-2,3</b>  | <b>-14,8</b>   | <b>-16.664,6</b>   | <b>-3,09</b> | <b>-20,6</b>   | <b>-5.360,8</b>                   | <b>47,4%</b> |